
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 997 DEL 28/12/2018

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 305 DEL 28/12/2018

OGGETTO:  Lavori  di  manutenzione straordinaria sui ponti  della  rete stradale provinciale.
Approvazione  perizia  di  variante  in  corso  d'opera,  affidamento  lavori  di  variante,
approvazione  atto  di  sottomissione  ed  impegno  di  spesa.
Impresa Costruzioni Mainetto Bartolomeo di Mainetto Geom. Orazio  C. S.n.c. di Villanova
D'Albenga  (SV)
Contratto n. 30352 del 23/02/18
CUP: I27H17000990001 - CIG: Z77211D7BA

IL DIRIGENTE

Premesso:
 che con determinazione BS/314 n° 681 di reg. gen. del 6.12.17 è stato approvato il

progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria sui ponti della rete
stradale provinciale, redatto dall’Ing. Roberto Durante Funzionario dell’Ufficio Strade,
ammontante a complessivi € 44.820,00 di cui € 27.652,26 per lavori (suddivisi in €
18.869,30 assoggettabile a ribasso, € 4.028,56 oneri per la sicurezza ed € 4.754,40
economie non soggetto a ribasso) ed € 17.167,74 a disposizione dell’Amm.ne per
I.V.A. 22% (€ 6.083,50), € 3.000,00 per spese tecniche per calcoli in CA e sicurezza,
€ 980,00 spese per analisi  chimiche codice CER, € 7.066,00 spese per prelievi  e
prove sui materiali ed arrotondamento (€ 38,24);

 che con la citata D.D. si è provveduto, altresì, all’affidamento diretto dei lavori di cui
sopra, a seguito delle risultanze di indagine esplorativa di mercato e secondo quanto
disposto  dall’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  all’Impresa  all’Impresa
Costruzioni  Mainetto  Bartolomeo di  Mainetto  Geom. Orazio  C.  S.n.c.  di  Villanova
D’Albenga  (SV),  con  un  ribasso  offerto  del  16,750% e per  un  importo  dei  lavori
ammontante ad € 24.491,66 inclusi oneri per la sicurezza ed economie;

 che, inoltre, sempre con il citato atto è stata impegnata la spesa complessiva di €
29.918,06 (di cui € 15.708,70 per lavori, € 4.028,56 oneri per la sicurezza, € 4.754,40
economie  non  soggetto  a  ribasso,  €  5.388,16  per  I.V.A.  22%,  ed  €  38,24  per
arrotondamenti) nei fondi di cui alla missione 10052.02 cap. 2200 del Peg provvisorio
2017 (lavori straordinari SS.PP. finanziati  con D.L. 50/17 convertito in L. n. 96 del
21/06/17  nonché  Decreto  Interministeriale  del  14/07/17)  ora,  a  seguito  di
reimputazione, P.E.G. 2018/2020, esercizio finanziario 2018;

 che in data 23/02/18 è stato stipulato il relativo contratto n° 30352; 

Dato atto che,  con relazione in  data 12/12/18,  il  Direttore dei lavori,  Ing.  Roberto

  1



Durante,  fa  presente  che,  nel  corso  dell’esecuzione  delle  opere,  sono  sopravvenute
circostanze  impreviste  ed imprevedibili  al  momento  della  redazione  del  progetto  e  della
stipula del contratto e precisamente:

- “le lavorazioni in corso hanno evidenziato la necessità di modificare le modalità di
esecuzione dei  lavori  e della  sicurezza dei  lavoratori  sul  cantiere realizzando una
rampa  di  accesso  per  consentire  le  lavorazioni  da  sotto  il  ponte  anziché,  come
previsto in progetto, da sopra il ponte utilizzando il carro ponte. Questa scelta è stata
dettata dallo stato di degrado del materiale costituente la volta peggiore di quanto si
era valutato in sede di progetto al fine di eliminare alcune situazioni di pericolo per i
lavoratori in cantiere e per la salvaguardia del patrimonio stradale”;
Considerato  che  si  rende,  quindi,  necessario  predisporre  una  variante  in  corso

d’opera che preveda, l’approvazione di alcuni nuovi prezzi riguardanti l’uso di malte sigillanti
in quanto, a seguito della scarifica, è emerso imprevedibilmente che il sottofondo non era
adatto all’uso delle guaine tradizionali. Inoltre, si ritiene necessario ampliare anche il tratto di
strada oggetto di risagomatura al fine di migliorare il  convogliamento ed il  deflusso delle
acque meteoriche che è stato tra le cause principali  del degrado strutturale. In tal modo
verrà  ovviato  alla  problematica  verificatasi  apportando  migliorie  all’opera,  comportando,
tuttavia, un aumento del costo totale dei lavori che può, comunque, essere compensato con
l’utilizzo del ribasso d’asta;

Dato atto che i suddetti interventi, ai sensi dall’art. 106 comma 1 lett. e) del D.Lgs
50/16, risultano strettamente connessi con le lavorazioni previste e le modifiche non sono
sostanziali in quanto non rientranti in alcuna delle casistiche riportate dal comma 4 del citato
articolo;

Rilevato che l’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/16, prevede modifiche quando
“siano  determinate  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per  l'amministrazione
aggiudicatrice  ed  in  tali  casi  le  modifiche  all'oggetto  del  contratto  assumono  la
denominazione di varianti in corso d'opera”;

Considerato che, a tal fine, l’Ing. Durante, Direttore dei lavori, ha predisposto una
perizia di variante in corso d’opera, come sopra specificato, che non altera la sostanza del
progetto,  né aumenta  l’importo  complessivo  dell’opera,  ma utilizza,  per  i  maggiori  lavori,
risorse derivanti dal ribasso d’asta offerto dall’impresa;

Vista  la  suddetta  perizia,  predisposta  in  data  12/12/18,  composta  dai  seguenti
elaborati: Relazione illustrativa, Perizia di variante e suppletiva, Quadro di raffronto, Atto di
sottomissione, strutturata come segue:

  lavori al netto del ribasso del 16,75%:
inclusi gli oneri di sicurezza           €    30.383,52

- a disposizione dell’Amministrazione per:
IVA 22%                                                                €        6.684,37
Spese tecniche                                                      €        3.000,00
Spese per analisi chimiche codice CER                €          980,00
Spese per prelevamenti e verifiche sui materiali    €       2.144,76
Spese per attrezzature monitoraggio e verifica
materiali da costruzione                                         €       1.627,35

                                       €        14.436,48        €      14.436,48
                                                                                ===========

TOTALE                      €    44.820,00

che comporta un incremento per lavori, al netto del ribasso offerto del 16,75%, di € 5.891,86,
un incremento per IVA 22% di € 1.296,21, un decremento delle spese per prelevamenti e
verifiche sui materiali di € 4.921,24, un incremento per spese per attrezzature monitoraggio e
verifica materiali da costruzione € 1.627,35, un decremento per arrotondamento di € 38,24;

Dato atto che tale perizia non altera la sostanza del progetto ed è autorizzata, ai sensi

  2



dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016, dal Responsabile del procedimento;
Visto l’atto di sottomissione in data 12.12.18 con cui l’Impresa Costruzioni Mainetto

Bartolomeo di Mainetto Geom. Orazio C. S.n.c., appaltatrice dell’opera, dichiara di accettare
l’esecuzione senza eccezioni o riserve dei lavori previsti  nella perizia di variante in corso
d’opera di  cui  sopra agli  stessi  prezzi,  patti  e condizioni  di  cui  al  contratto  n° 30352 del
23/02/18 ed in particolare con lo stesso ribasso del 16,75%;

Ritenuto necessario ed opportuno, da parte del sottoscritto Dirigente, a seguito di
quanto sopra esposto, provvedere in merito all'affidamento diretto dei lavori in variante per
ovviare alle  problematiche verificatesi  e volti  al  miglioramento dell’opera,  all’approvazione
degli elaborati, dell’atto di sottomissione ed all’impegno di spesa dell’incremento previsto per
lavori  di  €  5.891,86,  per incremento IVA 22% di  € 1.296,21,  dando atto che all’impegno
dell’incremento per attrezzature monitoraggio e verifica materiali da costruzione € 1.627,35 si
provvederà con successivo apposito atto;

Visto che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal
DURC valido fino al 05/01/19, agli atti di questo Settore;

Dato atto che, alla luce di quanto sopra esposto, a seguito dell’incremento delle voci
del quadro economico, occorre impegnare la somma di € 7.188,08 (di cui € 5.891,86 per
incremento lavori, € 1.296,22 per incremento IVA 22%), utilizzando il ribasso d’asta offerto
dall’Impresa, il decremento delle voci di progetto sopra specificate nonché le economie di
spesa emerse a seguito di pagamenti già effettuati, nei fondi di cui alla Miss. 10052.02 cap.
2200 PEG 2018/2020 con imputazione all’esercizio finanziario 2018 in quanto esigibile;

Dato atto che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in
materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Visto  che  i  codici  relativi  all’intervento  sono:  CUP: I27H17000990001  -  CIG:
Z77211D7BA;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 30 giugno 2018 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro,
sono state approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi
indirizzi ai Dirigenti;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 103 in data 16.10.2018 con il quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Verificata  la  regolarità  del  presente  impegno  di  spesa  assunto  ai  sensi  del  decreto
deliberativo del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018, punto 4.lett. d;
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183

comma 7 del TUEL;
Visti:

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

  3



- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A
1. di approvare, secondo quanto in premessa specificato, la perizia di variante in corso

d’opera  relativa  ai  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  sui  ponti  della  rete  stradale
provinciale  predisposta  dall’Ing.  Roberto  Durante  in  data  12.12.18,  redatta  ai  sensi
dell’art. 106 comma 1 lett. c) ed e) del D.Lgs 50/16, composta dai seguenti elaborati:
Relazione  illustrativa,  Perizia  di  variante  e  suppletiva,  Quadro  di  raffronto,  Atto  di
sottomissione, strutturata come segue:
lavori al netto del ribasso del 16,75%%:
inclusi gli oneri di sicurezza                     €    30.383,52
a disposizione dell’Amministrazione per:
 IVA 22%                                                                 €       6.684,37
 Spese tecniche                                                       €       3.000,00
 Spese per analisi chimiche codice CER                €          980,00
 Spese per prelevamenti e verifiche sui materiali    €       2.144,76
 Spese per attrezzature monitoraggio e verifica
 materiali da costruzione                                          €       1.627,35

                                              €     14.436,48       €      14.436,48
                                                                           ===========

TOTALE                 €      44.820,00
che comporta un incremento per lavori, al netto del ribasso offerto del 16,75%, di €
5.891,86, un incremento per IVA 22% di € 1.296,21, un decremento delle spese per
prelevamenti  e  verifiche  sui  materiali  di  €  4.921,24,  un  incremento  per  spese  per
attrezzature  monitoraggio  e  verifica  materiali  da  costruzione  €  1.627,35,  un
decremento per arrotondamento di € 38,24;

2. di dare atto  che tale perizia non altera la sostanza del progetto ed è autorizzata, ai
sensi dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016, dal Responsabile del procedimento; 

3. di  approvare l’atto  di  sottomissione in  data 12.12.18 con cui  l’Impresa Costruzioni
Mainetto  Bartolomeo  di  Mainetto  Geom.  Orazio  C.  S.n.c.,  appaltatrice  dell’opera,
dichiara  di  accettare l’esecuzione senza eccezioni  o riserve dei  lavori  previsti  nella
perizia di variante in corso d’opera di cui sopra agli stessi prezzi, patti e condizioni di
cui  al  contratto  n°  30352  del  23/02/18  ed  in  particolare  con lo  stesso  ribasso  del
16,75%;

4. di  impegnare  alla  luce di  quanto sopra esposto,  la  somma di  €  7.188,08 (di  cui  €
5.891,86 per  incremento lavori,  €  1.296,22 per  incremento  IVA 22%),  utilizzando  il
ribasso  d’asta  offerto  dall’Impresa,  il  decremento  delle  voci  di  progetto  sopra
specificate nonché le economie di spesa emerse a seguito di pagamenti già effettuati,
nei  fondi  di  cui  alla  Miss.  10052.02  cap.  2200  PEG  2018/2020  con  imputazione
all’esercizio finanziario 2018 in quanto esigibile;

5. di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  all'Ufficio  Contratti  per  i
provvedimenti conseguenti;

6. di  rendere  noto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  funzionario  del  Settore
Polizia Provinciale, Strade, Trasporti, Geom. Fernando Pedicalo.

per  Il Dirigente
                                                                 (Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

                                                                       Il Funzionario
                                                                      (Ing. Roberto Durante)

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI
	D E T E R M I N A

